
118  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.621 Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2023

Origem: Belém/PA
Destino: São Luís/MA
Período: 22 a 23/11/2023
Objetivo: Realizar visita ao Centro Histórico – Moradia de Interesse Social, 
na referida cidade.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/ Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 1013907
Portaria N.º 705 DE 23.11.2023
Processo n.° 2023/2310164
Servidora: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Cargo: Secretária de Estado de Cultura
Matrícula: 5075351/3
Quantidade de Diárias: 1/2 (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Brasília/DF
Período: 27/11/2023
Objetivo: Participar da Caravana do Projeto 50+50 – Mesa Sessão Solene 
no Plenário Ulisses Guimarães, na referida cidade.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/ Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 1013917
Portaria N.º 702/23 DE 23/11/2023
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: STEPHANIE LINS CAMPOS LOBATO
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Matrícula: 5965207/ 1
Quantidade de Diárias: 02 e 1/2 (duas e meia)
Origem: Cachoeira do Arari/PA
Destino: Belém/PA
Período: 29/11 a 01/12/2023
Objetivo: Realizar atividades técnicas na Coordenação de Pesquisa do 
SIMM.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/ Secretário Adjunto 
da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 1013912
Portaria N.º 706 de 23.11.2023
Processo: N.º 2023/2311713
Servidora: MARIA DO CEU BRAGA MARTINS
Quantidade de Diárias: 3 e 1/2 (três e meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: SANTARÉM/PA
Período: 27 a 30.11.2023
Objetivo: Realizar Feira Literária de Santarém, no referido munícipio.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 1013930
Portaria N.º 685 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, publicada no DOE de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do Decreto 
n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004; e CONSIDERANDO os termos do 
Processo n.º 2023/2297532, de 08/11/2023,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para a 
cidade de SÃO PAULO/SP no período de 27/11 A 01/12/2023. 

Servidor (a) Objetivo

CYNTIA SUZANA DE ALMEIDA MELO, matrícula nº. 
5946035/2, CPF: 668.658.672-20, ocupante do cargo de 
Gerente de Execução Orçamentária e Financeira/GEOF. Participação do curso de Inovação e Transformação no 

Setor Público: Desafios para uma Prática Disruptiva, na 
referida cidade.LUCAS DE SOUSA FERNANDES, matrícula: 5969765/1, 

CPF: 001.705.542-36, ocupante do cargo de Assessor 
Jurídico.

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 e 1/2 (quatro 
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 14 de Novembro de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA.
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 1013383
Portaria N.º 694 DE 21/11/2023
Processo: 2023/2295973
Servidor: ARMANDO SAMPAIO SOBRAL.
Quantidade de Diárias: 1 e 1/2 (uma e meia).
Origem: BELÉM/PA
Destino: SANTARÉM/PA
Período: 10 a 11/11/2023
Objetivo: Representar o Sistema Integrado de Museus e Memoriais – 
SIMM, na inauguração do Memorial Sebastião Tapajós, na referida cidade.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 1013435
Portaria N.º 698 de 21.11.2023
Processo n.° 2023/2310060
Servidora: LIANE DO SOCORRO BASTOS BRITO
Cargo: Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Ino-
vação – Arquitetura e Urbanismo
Matrícula: 57191263/3

Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: SÃO LUÍS/MA
Período: 22 a 23/11/2023
Objetivo: Acompanhar a Secretária de Estado de Cultura do Pará, em visita 
ao Centro Histórico – Moradia de Interesse Social, na referida cidade.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário 
de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 1013489
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Em cumprimento ao item 4, 4.6, do Edital 023/2023: Artistas, Profis-
sionais e Fazedores de Cultura, divulga a relação dos candidatos habilita-
dos. Referente ao mês de novembro/2023.
RELAÇÃO – NOVEMBRO/2023

N° NOME LINGUAGEM CPF/CNPJ

001. 
JOÃO OTAVIANO DE 

MATOS NETO (PESSOA 
FISICA

ESPETÁCULOS MUSICAL COM 3 A 5 ARTIS-
TAS EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 4 ATÉ 6 
ARTISTAS EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU MAIS 
ARTISTAS EM CENA

047912662-34

002.  ANA CAROLINA DA CRUZ 
PEDROSO

ESPETÁCULOS MUSICAL COM 3 A 5 ARTIS-
TAS EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 4 ATÉ 6 
ARTISTAS EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU MAIS 
ARTISTAS EM CENA

40.198.670/0001-89

003. 

RAIMUNDO NONATO 
AGUIAR OLIVEIRA (PES-

SOA FISICA)
 

ESPETÁCULOS MUSICAL COM 3 A 5 ARTIS-
TAS EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 4 ATÉ 6 
ARTISTAS EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU MAIS 
ARTISTAS EM CENA

247.993.602-30

Protocolo: 1014105
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 1990 - CGP/FCP DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº2023/2295810;
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor SERGIO HENRIQUE MONTE SANTO ANDRADE, 
5900540/ 2, GERENTE, lotado no NUCLEO DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MACAO, a se deslocar para Roma/Itália e Lisboa/Portugal, no período de 
25/11/2023 até 16/12/2023, para Defesa de Artigo Científico Internacio-
nal, alusivo à COP-30. Às despesas de viagem serão de responsabilidade 
do servidor.
DESIGNAR o servidor HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, 57201059/1, 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, para responder pelo cargo na ausência do titular
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1014102
.

ERRATA
.

ERRATA da Publicação da Portaria n° 1989 de 21 de novembro de 
2023, publicada no DOE Nº 35.619 de 23/11/2023, a qual concede 
licença-prêmio a servidores; Item 02
Onde se lê: 26/12/2023 a 24/01/2024;
Leia-se: 15/01/2024 a 13/02/2024;
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1014098
.

CONTRATO
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2023.460202NE003130
PAE: 2022/311847
Objeto: Aquisição de cones de sinalização e espelhos convexos, fita de iso-
lamento, cavalete de sinalização, corrente plástica e tachão de sinalização 
para uso nas garagens e estacionamentos da FCP.


